Kitab ini ditulis oleh Syekh Burhanuddin

Az-Zarnuji, yang terkenal dengan syekh Az-Zarnuji. Dia hidup pada

akhir abad ke-enam hijriah, dan wafat tahun 591 H, zaman

kemunduran dan kemerosotan Daulah Abbasiyah. Zaman ini disebut

periode kedua Daulah Abbasiyah sekitar tahun 132-658H/750-1258

M, versi lain 132-656 H/750-1258. Lihat Hasan Langgulung (1988:

20, 31, dan 98).

SEJARAH DAN PROSES PEMBENTUKAN

EKONOMI ISLAM

A. Penggagas Awal Pertumbuhan Ekonomi Islam

Sesungguhnya penggagas awal pertumbuhan

ekonomi Islam sangat banyak, hanya yang paling

popular di antaranya:

1. Zaid bin Ali (80-120H/699-738M), penggagas

awal penjualan suatu komoditi secara kredit

dengan harga yang lebih tinggi dari harga tunai.

2. Abu Hanifah (80-150 H/699-767), penggagas

keabsahan dan kesahihan hukum kontrak jual beli

(bay’ al-salâm dan marâbahah).

3. Al-Awzai (88-157H/707-774M), gagasan

orisinalnya antara lain: kebolehan dan kesahihan

sistem muzara’ah sebagai bagian dari murâbahah

dan membolehkan peminjaman modal baik dalam

bentuk tunai maupun sejenisnya.

4. Malik bin Anas (93-179H/712-796M), mengakui

hak negara Islam untuk menarik pajak demi

terpenuhinya kebutuhan bersama.

5. Abu Yusuf (112-182H/731-798M), dikenal atas

perhatiannya terhadap keuangan umum, peran

negara, pekerjaan umum, dan perkembangan

pertanian. Tulisannya mempertegas bahwa ilmu

ekonomi adalah bagian tak terpisahkan dari seni

dan manajemen pemerintahan dalam rangka

pelaksanaan amanat yang dibebankan kepada